
COPIA COMUNE DI MARANO TICINO IMP N° 2015.144 

CIG: Z9513F48BD 

  Provincia di Novara 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ESERCITAZIONI DI TIRO POLIZIA 
LOCALE ANNO 2015.   

 

DETERMINAZIONE N° 8 del 23/03/2015 

 

Divenuta esecutiva in data 23/03/2015 

 

Il Responsabile dell’UFFICIO POLIZIA LOCALE 
Favino dott. Giuseppe 

 
Premesso: 
 

• che l’art. 18, comma 4, del D. M. n. 145 del 4.03.1987, del Ministero dell’Interno, prevede 
per il personale di Polizia Locale che riveste la qualifica di agente di pubblica sicurezza 
l’obbligo di effettuare annualmente un corso di lezioni regolamentari di tiro a segno presso 
i poligoni abilitati; 

 

• che il personale di Polizia Locale è in possesso della qualifica di agente di pubblica 
sicurezza (P.S.) conferita con provvedimento prefettizio; 

 

• che il predetto personale ha in assegnazione armi per lo svolgimento dei compiti di istituto; 
 

• che il personale dell’Ufficio di Polizia Locale in possesso della qualifica di P.S. risulta 
regolarmente iscritto al poligono Tiro a segno Nazione – Sezione di Galliate; 

 
Visto che ai sensi dell’art. 2 della Legge 28.05.1981, n. 286, è indispensabile, al fine del corretto 
uso delle armi assegnate, garantire al personale appartenente all’Ufficio di Polizia Locale il 
regolare addestramento mediante esercitazioni di tiro operativo nel corso dell’anno 2015; 
 
Visto il preventivo di spesa del Tiro a segno Nazione – Sezione di Galliate complessivo di 
iscrizione annuale ed esercitazione di tiro di € 118,24; 
 
Rilevato che l’oggetto del presente appalto non è contemplato tra quelli compresi nelle 
convenzioni CONSIP S.p.A.; 
 
Attesa la necessità di provvedere ad assumere il relativo impegno di spesa per inviare il 
personale presso il Tiro a segno Nazione – Sezione di Galliate, ove gli agenti risultano già iscritti, 
per un importo presunto di spesa pari ad € 118,24;  
 



VISTI:  

 

 Visto il D. Lgs. 163/2006, articoli da 121 a 125; 
 Visto l’art. 3 della L. 07.08.1990 n° 241; 
 Visto il D. LGS. 18.08.2000 n° 267, artt. 183, 191 e 192; 
 Vista la legge 488 del 23.12.1999; 
 Visto l’art. 3 del D.L. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, recante modifiche all’art. 

147 del D.Lgs. 267/00 e dichiarata la sussistenza della regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa dell’atto; 

 
 

DETERMINA 

 
 
1. Di disporre il rinnovo annuale delle iscrizioni al Tiro a segno Nazione – Sezione di Galliate per 

il personale di Polizia Locale. 
 
2. Di effettuare ciascuno esercitazione di tiro con la pistola in dotazione presso il Tiro a Segno 

Nazionale – sezione di Galliate. 
 

3. Di assumere l’impegno di spesa relativo per un importo, IVA esente, di € 118,24 con 
imputazione al capitolo 131916, intervento 1010203, dell’istituendo Bilancio di Previsione 
2015. 

 
4. Di trasmettere copia della presente determinazione alla Direzione del Tiro a Segno Nazionale, 

sezione di Galliate, per opportuna conoscenza. 
 
 
 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 F.to Favino dott. Giuseppe 
 

 

 

 

 

 



Trasmessa al Responsabile Ufficio Finanziario in data 23/03/2015; 
 

 
 

Attestazione art. 151, comma 4 del D. LGS 18.08.2000, n° 267: 

  
 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa inerente la determinazione in oggetto, con 
imputazione ai fini contabili all’intervento n° 1010203 dell’istituendo Bilancio di Previsione 
dell’anno 2015. 
 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to Caletti Mara 

 
 

Attestazione art. 31, comma 18 della Legge 12.11.2011, n. 183: 

 

 

Si attesta che il presente provvedimento è compatibile con i limiti previsti dal Patto di Stabilità 
interno ed è coerente al prospetto obbligatorio allegato al bilancio di previsione ai sensi dell’art. 31, 
co. 18 della Legge 12.11.2011, n. 183. 
 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to Caletti Mara 

 

 

Marano Ticino lì, 23/03/2015. 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione è stata posta in pubblicazione all'Albo pretorio on line del 

Comune e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi sino al 02/05/2015. 

Marano Ticino, lì 17/04/2015. 

 
 IL MESSO COMUNALE 
 F.to Agostini M. Teresa 

 
 
 


